
DECIZIE NR. 2088
din 27.11.2023

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău;
Având în vedere Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi

completările ulterioare;
Având in vedere prevederile Ordinului nr. 1.374 din 5 decembrie 2016 pentru stabilirea

atribuţiilor managerului interimar al spitalului public;
Având în vedere adresa nr.634/2020 de modificare și completare a OMS 860/2013 pentru

aprobarea criteriilor de acreditare în domeniul transplantului de organe, țesuturi și celule de origine
umană;

Având în vedere avizele celor în drept;
În temeiul celor de mai sus,

D E C I D E:

Art.1.-Începând cu data de 27.11.2023, se actualizează la nivelul unității Comisia de
transplant, după cum urmează:

Președinte -dr.Purcărin Bianca Mihaela - coordonator intraspitalicesc de transplant/locțiitor
as.med.lic. Mândrescu Rebeca – Asistent șef Secția Urologie

Membrii: -dr.Țaga Aurelia – Director medical
-dr.Dahnovici Georgel – medic șef Secția ATI – persoana responsabilă cu

identificarea și menținerea în condiții fiziologice a potențialilor donatori aflați
în moarte cerebrală;

-dr.Contoman Laurențiu Gabriel – Medic șef Secția Chirurgie generală
-dr.Tutunaru Valentin – medic primar Secția ATI
-dr.Buburuzan Vlad Bucur – Medic coord. Comp. Neurochirurgie

Secretar: -As.med.lic. Hapchină Paula;

Art.2.-Atribuțiile comisiei sunt:
-Se întrunește lunar pentru a analiza situația cu privire la identificarea și declararea

donatorilor aflați în moarte cerebrală în vederea stabilirii disfuncționalităților, precum și
propunerea de soluții;

-Transmite Agenției Naționale de Transplant un raport semestrial asupra activității;
-Procesul verbal al ședinței va fi întocmit de secretarul comisiei.
Art.3.-Persoanele nominalizate mai sus vor duce la îndeplinire prevederile prezentei decizii.
Art.4.-Comisia are caracter permanent.

MANAGER INTERIMAR, COMP.JURIDIC,
EC. FLOREA IRINA DANIELA CJ. HANUTU MIHAELA OANA


